8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 0269/2023-CRG, de 29 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/272888, de
08/03/2023.
RESOLVE:
I – Transferir, o gozo de Licença Prêmio da servidora SÔNIA MENDES DE
ABREU, Id. Funcional n°. 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Es-
pecial II, pertencente ao quadro de servidores exclusivamente comissio-
nados desta Casa Civil da Governadoria do Estado, lotada na Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, concedido
através da Portaria nº. 1.348/2022-CRG, publicada no DOE nº. 35121 de
20/09/2022, referente ao triênio 2015/2018 (2ª. Parte), do período de
01/03/2023 a 30/03/2023, para o período de 02/01/2024 a 31/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 920594

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 18/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 18/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ-APPA, inscrita no CNPJ
sob o n°. 07.611.485/0001-07.
OBJETO: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimen-
to de atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho,
através da operacionalização de programas de Estágio de Estudantes, para
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período de
12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 29/03/2023.
VIGÊNCIA: 02/04/2023 a 01/04/2024
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Atividade:
8314; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 283142
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 920658

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2023
PROCESSO Nº: 2023/31234
OBJETO: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimen-
to de atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho,
através da operacionalização de programas de Estágio de Estudantes, para
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período de
12 (doze) meses.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ-APPA, inscrita no CNPJ
sob o n°. 07.611.485/0001-07.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
inscrita no CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8314; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 283142
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 04
Data: 24/03/2023
Numero da Dispensa: 04/2023
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 920650

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0266/2023-CRG, de 28 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/338476, de 22/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, férias residuais a servidora ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA
SILVA, Id. Funcional nº. 54196987/6, para gozo no período de 29/03/2023
a 06/04/2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 920350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Reabertura de Licitação -
Pregão Eletrônico n.º 11/2022 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada nos serviços de recepcionistas, para atender a Casa Civil da
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 30/03/2023 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2023.
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 920797

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de fornecimento de alimentação, conforme especificações, quantitativas
e qualitativas contidas no Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus
Anexos, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 12/04/2023;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 920564

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2023-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual: Isento -
Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares,
3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo Telefone: (27)
3340-0122 / (27) 98179-1115 - Site: www.consultre.com.br - E-mail: con-
sultre@consultre.com.br.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de servidores
desta Casa Militar da Governadoria do Estado, para o correto entendimen-
to, formalização, celebração, execução e acompanhamento de processos